
CECHY
VÝUKOVÁ PREZENTACE

MGR. I. ROUBALÍKOVÁ



ÚKOL Z MINULÉ HODINY

KONŠELÉ PURKMISTR SVOBODNÍ

RYCHTÁŘ

ŽIDÉ

PLNOPRÁVNÍ 

MĚŠŤANÉ
NEPLNOPRÁVNÍ GHETTO

PLATIT DANĚ, 

BRÁNIT MĚSTO
ZASTÁVAT 

ÚŘADY, VOLIT

NÁDENÍCI, SLUHOVÉ 



CO JSOU CECHY?

SDRUŽENÍ ŘEMESLNÍKŮ TÉHOŽ ŘEMESLA 

V JEDNOM MĚSTĚ

KAŽDÉ MĚSTO MĚLO SVOJE CECHY.

ŘEMESLNÍK MOHL BÝT POUZE V 

JEDNOM CECHU.



JAKÉ CECHY EXISTOVALY?

 CECHY ZAJIŠŤUJÍCÍ KAŽDODENNÍ POTŘEBY (POTRAVINY, 

OŠACENÍ) – NAPŘ. MLYNÁŘI, PEKAŘI, ŘEZNÍCI, 

PIVOVARNÍCI, TKALCI, BARVÍŘI, SOUKENÍCI, ŠEVCI, 

KREJČÍ, KOŽELUZI

 VE MĚSTECH SE STAVĚLO – ZEDNÍCI, POKRÝVAČI, TESAŘI, 

KAMENÍCI

 VÝROBA ZBRANÍ A NÁSTROJŮ – KOVÁŘI, MEČÍŘI, HELMÍŘI, 

NOŽÍŘI, ZÁMEČNÍCI

 DALŠÍ CECHY – HRNČÍŘI, ZLATNÍCI, MINCOVNÍCI, 

LAZEBNÍCI, BEDNÁŘI



FUNKCE CECHŮ

 DOHLED NAD KVALITOU VÝROBKŮ

 OCHRANA SVÝCH ČLENŮ PŘED KONKURENCÍ 

(URČITÝ POČET ŽIVNOSTÍ)

 STAROST O ČLENY V NOUZI

 PÉČE O VDOVY A SIROTKY

 URČOVALY PODOBU MISTROVSKÉ ZKOUŠKY



HIERARCHIE CECHŮ

 MISTR – MOHL PROVOZOVAT VLASTNÍ DÍLNU

 UČEDNÍK – MUSEL K MISTROVI DO UČENÍ (PRACOVAL 
V DÍLNĚ, POSLUHOVAL V MISTROVĚ DOMÁCNOSTI)

 VYUČENÝ UČEDNÍK → TOVARYŠ (CHODILI DO SVĚTA 
NA ZKUŠENOU)

 SLOŽENÍ MISTROVSKÉ ZKOUŠKY + VLASTNÍ DÍLNA → 
MISTR

 MNOHO ŘEMESLNÍKŮ BYLO TOVARYŠI AŽ DO SMRTI 

 DÍLNY SE DĚDILY Z OTCE NA SYNA



ÚKOL

 PŘÍSLUŠNÍCI JEDNOHO ŘEMESLA SE VE MĚSTECH 

VĚTŠINOU USAZOVALI VE STEJNÉ ULICI. TA PAK PO 

PŘÍSLUŠNÉM ŘEMESLE VĚTŠINOU DOSTALA JMÉNO.

 ZKUS NAJÍT NA MAPĚ OLOMOUCE TAKOVÉ ULICE 

A JEJICH NÁZVY SI ZAPIŠ. V ON-LINE HODINĚ PAK 

OSTATNÍM ŘEKNEŠ, KDE SE TAKOVÉ ULICE 

NACHÁZEJÍ I DNES.



DĚKUJI ZA POZORNOST


